rum, neq; ille ipse, neq; quisquam alius ad ea consilia descendere præsumat.

## OBSERVATIO XCIII.

Appellatio intra quod tempus insinuari debeat?

### SUMMARIA.

- 1 Appellatio quando insinuari olim poterat.
- 2 Hodie ad insinuandam appellationem decendium competit.
- 3 Decendium in appellatione currit a tempore scientiæ.
- 4 Extraordinaria appellatio qua dicitur?
- 5 Metus in jure quomodo accipiendus sit?
- 6 Appellatio jure Saxonum viva voce statim, & in continenti fieri debet.
- 7 Appellatio intra quod tempus prosequenda sit?

Tem-

Empus insinuandæ appellationis à definitiva sententia jure Civili erat olim biduum, <sup>1</sup> in causa propria: aut triduum, in aliena. per *l. x. §. biduum. 8. ff. quando appell. sit.* Et clarius in *l. eos. 6. §. ult. C. de app.* in verbis: *Sin autem in iudicio propriam quis causam fuerit persecutus, atq; superatus voluerit provocare, eodem die vel altero libellos appellatorios offerre debet. Is verò qui negotium tuetur alienum, supradicta conditione etiam tertia die provocabit.* Quod <sup>2</sup> tempus postmodum ab Imperatore Iustiniiano summa juris æquitate ad decendiū usq; productum est, ut patet ex *Novell. 23. cap. 1.* quæ sic se habet: *Et sancimus omnes appellationes sive per se, sive per procuratores, seu per defensores, vel curatores vel tu-*

Iii 2

tu-

tutores ventilentur, posse intra decem dierum spatium à recitatiōe sententia numerandum, iudicib9 ab ijs, quorum interest, offerri; siue magni siue minores sint, ut licet at nimirum intra id spatiū plenissimè deliberare, siue appellandū ei sit, siue quiescendum: ne timore instante opus appellatorum frequētur: sed sit omnib9 inspectio- nis copia, qua indiscessos hominum calores potest refricare. Quod ꝛ decendium

3 (juxta communem DD. juris opinionem) currit statim à tempore late sententia, adeoq; de momento in momentum, ita ut etiā dies feriatū includantur, & hora, qua sententia lata fuit, assignetur. ut præclare notat Speculator tit. de appellatio. §. re- stat. num. 3. Ita tamen, ut ex tempore scientia, quo nimis rum sententia in præjudiciū par-

partis appellantis lata esset, decendium illud connumeretur. per clarum textum in cap. decertationi. in verbis: postquam sciverit. ext. de appellatione in sexto. Idq; DD. juris etiam ad extraordinariam appellationem extendere solent, cum ꝛ videlicet iudicis, à quo appellatio interponi debebat, eo tempore copia haberi non potest; ut potè quia absens vel propter metum, aut aliquam suspiciōe corā appellari nō potest, tum eo casu, si intra tempus jure definitum, coram alio iudice, notario, testibus alijsq; personis honestis id declarat ac protestetur, quod à gravamine per iudicem ordinariū sibi illato appellare voluerit, appellatio de jure subsistere potest, pro quo expressus est textus in cap. fin. ext. de appellat. lib. 2. tit. 28. cuius hæc sunt verba: Si iustus metus

quo

quo minus appellaveris, te excusat, ad appellatiōis repuaris beneficium convolasse, dummodò intra tempus, quo licite provocatur, corā iudice à quo appellasse volueris: vel si habere copiam ipsius nequivisti, in presentia bonorum virorum protestatione super hoc proposita causas appellationis duxeris exprimendas. Cui ad stipulatur quoq; textus in l. 2. cod. de his qui per metum iudic. non appell. in his potissimum verbis: Qui verò vim sustinuerunt, contestatione publice proposita, intra dies videlicet legitimos, quibus appellari licet, causam appellationis evidenti adfirmatione distinguant: ut hoc factò tanquam interposita appellatione, iisdem acquiritatis adminicula tribuantur. Metus ꝛ autem talis hic intelligi debet, qui nō vani sit hominis, sed qui me-

ritò & in hominè constantissimū cadat, & qui sit maioris malitatis. ut inquitur Icti Vlpian. in l. 5. & Gaius in l. 6. ff. quod met. caus. gest. erit. lib. 4. tit. 2. Huiusmodi itaq; extraordinariae appellationes etiam in Regno locum habent, quod & in Curia, in causa inter Iacobū Trunck, & Zachariam Hartman civis Gedanen: Anno 1591 comprobatum fuit. Porrò ꝛ jure Saxonum aliter se res habet: nam hoc jure appellationes viva voce statim & in continenti (seu ut vulgò dicunt, stante adhuc pede) post latam sententiam fieri debent. per text. in Sp. Sax. lib. 2. artia. 6. ibi: Et à sententia quam audiaverit, non appellaverit, postmodum ei contradicendi. Appellandi facultas denegetur, ubi in vulgari textu ponitur verb: zu hand, quod significat statim

ritò

&amp;

& in continenti. Rationem verò diversitatis glossa dicti art. 6. hanc potissimum adfert, quòd jure Saxon. partes interrogentur, num acquiescant latæ sententiæ, an non? Cui si semel consenserint, postmodum eandem in dubium vocare nulla ratione queant. *Nemo enim* (juxta vulgatam regulam juris, in l. nemo. 71. ff. de reg. juris.) potest mutare consiliū suum in alterius injuriam. Quod ita quidam accipiendum esse volunt, ut quamvis appellatio viva voce in continenti post latam sententiam fieri debeat; insinuatio tamen illius intra decem dies fieri possit, prout etiam in Curia in causa Schopmanni civis Rigen: contra Magistratū civitatis eiusdē anno 1596 Sabbatho post festum S. Iohannis Baptistæ judicatū fuisse memini. Tempus t̄ve-

rò prosequendæ appellationis jure civili est annus, & ex causa biennium, ut in auth. ei qui. Cod. de temp. & repar. appell. & latig in aut. de his qui ingrediuntur. ad appell. cap. 1. coll. 5. Jure autem Saxonum sex septimanarū, ut est text. lib. 2 art. 12 in verbis: *Et infra sex septimanarum tempus confirmatam ab imperio sententiam reportet*, & gloss. ibidem rationem diversitatis tradit, quòd videlicet jure civili appellantes Curiam sequi oporteat. Saxones verò appellationem nō prosequantur, nisi cum Rex cum Curia sua in Saxoniam advenerit: quo Privilegio in Regno Cracovien: etiam uti palam est. Hinc colligitur, quod appellans, si infra fatale appellationis expeditionem consequi nequeat, idē non succumbat in causa. Quis enim (ut ibidem glossa tradit)

dit) cogere potest Imperatorem, ut ipse jus dicet cum quis voluerit, sed expectare oportet, quoad voluntas ipsius intecelserit. Hodie quo ad tempus prosequendæ appellationis jus civile in praxi observatur: prout in Curia inter Stiregulski, & Feniadi civem Lublunen: Varsovia, anno 1596, sabbato ante festum S. Margarethæ decisum fuisse liquet.

### OBSERVATIO XCIII.

An ea, quæ coram Iudice à quo non sunt allegata aut probata, coram Iudice appellationis de novo allegare aut probare liceat?

#### SUMMARIA.

Apud Iudicem appellationis an liceat non allegata allegare, & non probata probare?

Ius

Jure Culmensi idem obtinet quod jure Civili.

In termino prosequendæ appellationis, licet articulos novos proponere, sed prioribus non contrarios.

In causa appellationis, novæ probationes fieri non possunt.

Exceptiones in causa appellationis quales proponere liceat?

**S**ongruit superiori etiā hæc quaestio: An ea quæ coram Iudicē à quo, non sunt allegata aut probata, coram Iudice appellationis de novo allegare aut probare liceat? Qua in re Imperator Iustinianus divina sanctione ita decernit: *Ut licentia quidem pateat in exercendis consultationibus, tam appellatori, quam adversæ parti, novis etiam adsertionibus utendi vel exceptionibus*

bus, quæ non ad novum capitulum pertinent, sed ex illis oriuntur. Et illis coniuncta sunt, quæ apud anteriorem Iudicem noscuntur proposita. Sed et si qua dicta quidem allegatio monstrabitur, vel instrumentum aliquod prolatum, probationes tamen illo quidem defuerint tempore, verum apud sacros cognitores, sine procrastinatione præberi poterunt: id quoque eos admittere, quo exercitatis jam negotijs pleniore subveniatur veritatis lumine. l. 4. Cod. de tempor. et reparat. appellat. Cui concordat textus in l. eos. c. 5. si quid. his verbis: Si quid autem in agendo negotio minus se allegasse litigator crediderit, quod in iudicio actio fuerit omissum: apud eum qui de appellatione cognoscit, persequatur. Vbi sequitur statim, dignum sanè Imperatoria

Ma-

Maiestate elogium. Cum (inquiunt Imp. Dioclet. & Maxim.) Votum genitibus nobis aliud nihil in Iudicijs, quàm justitiam locum habere debere, necessaria res fortè transmissa, non excludenda videatur. c. de appellat. Quod iure Culmensi quoque obtinet. Et Curia in causis eiusdem juris id sequi non dedignatur, prout in causa Ioannis Thebaldi Plenipotētis Casparis Stumph civis Norimbergen: contra Melchiorē Walbach, Consulem civitatis Varssouien: anno 1588, similiter in causa Arculariorū Varssouien: contra Zakrocimen: Anno 96. die 18. Octob. & alijs quamplurimis, iudicatum fuit: quamvis in alijs causis juris Maydeburgensis secus fiat, verum tamen supradicta non simpliciter, sed suo

dum

dum est: ita nimirum, ut in termino prosequendæ appellationis liceat quidem articulos novos proponere, non tamen prioribus directè contrarios, sed dependētes a prioribus, & facientes ad causam. Exempli gratia: si in prima instantia petij bovem, postea in causa appellationis peto equum, & induco novas probationes ratione equi, id non procedit: sed si peto rem meam iure domini, non tamen ad specialem causam me adstringo, postea in processu causam emptionis sum persecutus, & succubui; possum nihilominus in appellatione persequi causam donationis, vel aliam, ex qua dominium potest acquiri: quia ista nova causa potest includi sub primo libello generaliter de dominio loquente: quod etiam haud

ob-

obscurè innuere videtur supra citata lex per hanc C. de appellatione. Porro novæ probationes, quæ fiunt per testes etiam super iisdem articulis, vel directè contrarijs, in causa appellationis fieri non possunt, per clarum text. in cap. fin. Clement. de testibus. his verbis: Testibus ritè receptis, eorum attestationibus publicatis, sicut non licet super eisdem, vel directè contrarijs articulis alios vel eosdē testes in principali causa producere; sic non debet in appellationis causa licere. Cum non minus in appellationibus, quàm in principali causa subornatio sit timenda.

Exceptiones tamen verò tantum illæ, quæ post litem contestatam opponi possunt, rectè in causa appellationis proponuntur, non etiam hæc, quas ante litem contestationem proponi necesse est, per

K k k

text

textum in l. ita. 13. his verbis:  
Ita demum super lite prosequenda, quam tibi mater mandavit, actionem intentare potes, si cum primū litem contestaveris, non est tibi eo nomine opposita prescriptio militiæ, quod nec cū appellatio agatur, tibi obijci potest. *Cod. de procurat.*

## OBSERVATIO XCV.

Appellatio ad superiorem intermisso medio iudice, an sit permitta?

### SUMMARIA.

- 1 Appellari ad superiorem intermedio Iudice omisso, cur non liceat?
- 2 Magdeburgum est sedes Municipalis juris Maydeburgensium.
- 3 In Polonia ex Maydeburgo jus petere quando cessatum sit?

De

De appellatione ad intermedium iudicem juris dispositiones.

In appellationibus consuetudo loci attendenda est.

Consuetudo civitatis Cracovien: in appellationibus interponendis.

Casus quibus ad intermedium iudicem appellatio omitti possit?

Iure Canonico intermisso medio Iudice appellari potest ad Curiam Romanam.

Quod est appellari non possit ad superiorem iudicem intermisso medio, originem ex jure Municipali Maydeburgensis traxisse videtur. Nam est cum in ea Civitate Otto Imperator primam sedem juris Municipalis collocasset, voluit ut omnes de Polonia, Bohemia, ab Halensibus primū: (quæ fuit

civi-

civitas secunda post Maydeburgū & in jure illius fundata) sententiam in jure peterent: vel si hæc non placuerit, ex Magdeburgo eam apportare possent, prout gloss. in confirmatione Privilegij juris Municipalis ab Imperatore Ottone cognomento Ruffo, año D. 975 feria secunda ante Pentecostes facta tradit: idq; per expressum textum juris Municip. artic. 10. in verb: *Eapropter omnes de Polonia, Bohemia, de Marchia, Misnenses & Lusacen: jus suum in appellando ex Halla reportare debent. Si vero Halenses in sententia deficiant, vel inuenire ignoraverint, eandemq; querere ex Magdeburgo debent, & reportare coguntur.* Quod multis postmodū temporibus in Regno servatum fuisse, certum est. Verū cū in litium cre-

crevisset numero, nimis durum & difficile id vitum est hominibus, à Civitate, quæ tot locorum intervallis distat, de re levissimā etiam momenti, sententiam juris expectare. Quapropter ad instar istius juris consuetudo invaluit, ut ex oppidis ad sex Regni civitates, in quibus jus supremū, quod etiā Magdeburgense vocāt, fundatum est, appellationes devolvantur, illudq; pro intermedio iudicio observari soleat. Porro est de hac instātia appellationis ad intermedium iudicem, est dispositio non solum juris Imperialis, prout ex textu in l. Imperatores. 21. ita verbis: *Imperatores Antoninus & Verus rescripserunt, appellationes, quæ recte ad Principem factæ sunt, omissis his, ad quos debuerunt fieri, ex imo ordine ad Præsides remitti.*

Kkk 2

ff.

ff. de appellationib. & relat. videre licet; sed etiam juris Provincialis Saxonicæ Sp. Sax. lib. 2. art. 12. ibi: *Appellat quis contra sententiam, ad digniorem iudicem tenetur appellare, & ultimo ad Regem.* Quod & in Curia observatum fuisse, praxis continua docet. Et in causa Iacobi Blaszkowicz civis Varsovienfis & Cons. civitatis eiusdem: Item in causa Sulikowski cum Cwiklicz Anno 91 iudicatum est. Nequaquam enim Iurisdictiones confundebantur, per l. nemo. Cod. de Iurisdic. omnium iudic. Nisi tamen consuetudo loci in contrarium sit: magna etenim in huiusmodi solennitatibus usus & consuetudinis solet esse autoritas. per text. in Cap. Romana. Ecclesia. 3. in verbis: *Nisi aliud Remensi Ecclesia de consuetudine competat in hac parte* de appellat. in sexto.

Cuiusmodi tamen consuetudo etiam in Regno apud Cracovien. locum habet, apud quos à sententia Consulum intermisso medio Iudice, directè ad Regem appellatur, præterquàm quod à Iudicio Scabinali ad jus supremum, de quo supra dictum est, inde autem post Curiam S. R. Mtis. provocationes fiant. Vel si fatalis casus intercedat, in quo ad intermedium Iudicem appellari non possit, puta si Iudex suspectus, aut diu abens sit, ut notat Bartol. in l. 1. §. si quis. ff. de appellat. Sed hæc Iure Canonico aliter se habent, ubi omisso Iudice intermedio, semper potest appellari ad Romanam Ecclesiam. per textum in C. ad Romanam. 2. qu. 6. in verbis: *Ad Romanam Ecclesiam omnes Episcopi, qui voluerint, vel quibus necesse fuerit, quasi ad caput suffugere,*

Cu-

cama

*eamque appellare debent. Et. Cui omninò ad stipulatur aliud cap. d. 2. causa. qu. 6. quod sic incipit. Ad Romanam Ecclesiam ab omnibus, maxime tamen ab oppressis appellandum est, & concurrentum quasi ad matrem, ut eius uberibus nutriantur, auctoritate defendantur, & à suis oppressionibus releventur: quia non potest nec debet mater oblivisci filium suum.*

## OBSERVATIO XCVI.

Appellationi utrū renunciare liceat?

### SUMMARIA.

1. Unicuique licet his, quæ pro se introducta sunt, renunciare.
2. Appellationi non nisi partibus consentientibus renunciare licet.

Re-

Renunciatio appellationis fit aut expressè aut tacite.

Appellationi intra quod tempus renunciare liceat.

Moribus Francorum appellationi licet renunciare, donec sit decisa: quod & in Regno obtinet.

**I**N eadem materia etià hæc quaestio sese offert: Vtrum videlicet beneficio appellationis renunciare liceat? Et quamvis juxta vulgatam Regulam juris, unicuique tamen liceat his, quæ pro se introducta sunt, renunciare. per l. pen. Cod. de pactis. Quod & in hac quaestione per clarum text. in l. si quis libellos. 28. C. de appellat. dicendum videtur, cuius ista sunt verba: *Si quis libellos appellatorios ingressus sit, sciat se habere licentiã arbitrium commutandi, & suos libellos recuperandi, ne justa penitus*

dis-

*dinis humanitas amputetur.*  
 2 Re vera ꝑ tamen non nisi partibus cōsentientibus talem renunciationem subsistere posse, testatur textus 1. fin. in fine. ibi; *Sin autem partes inter se scriptura interveniente, paciscendū esse crediderint, nemini parti licere ad provocationis auxilium pervenire, vel ullum fatale observare: eorum pactionem firmā esse censemus. Legum etenim austeritatem in hoc casu volumus mitigari.* C. de appellat. Vnde liquidò constat, quod talis renunciatio non nisi pacto inter partes inito, fieri possit, prout etiam textus juris Saxon. lib. 2. artic. 12. his verbis innuere videtur: *Et etiā, qui sententiam adinuenerit, ab ea recedere non licebit, nisi ab isto, in cuius profectum pronunciatum est, consentiatur.* Atqui hoc ita accipiendum est,

est, si videlicet expressè fiat renunciatio. Potest ꝑ enim illa fieri expressè vel tacitè. Expressè fit per verba expressa, specifica, declarantia ipsam renunciationem appellationis: neq; tamen inducitur eo ipso, si quis dicat se stare sententiæ iudicis, ut notat Robertus Maranth. in Specul. aureo. pag. 523. num. 342. Tacita verò renunciatio potest pluribus induci modis, ut potè per desertionem appellationis, vel quando appellans post factam appellationem causam tractat coram Iudice à quo appellavit: hoc etenim factò videtur appellationi suæ renunciare. quod exprimitur in cap. sollicitudinem 54. illis verb: *Cum ille adpellationis prosecutioni renunciasset tacitè videatur.* extra. de appellat. Quod etiam confirmatur Decreto Curie inter Zerebowicz & Szep

Szepper Armenos Anno 97 die ult. Aprilis lato. His instantibus, quod appellationi expressè vel tacitè renunciari possit, quodq; etiam Curie praxis tenet, prout & in causa Ioannis Sulikowski & Samuelis Czwicklicz Anno 91 decisum fuisse liquet; de eo tamen dubia est apud Interpp. juris questio: Intra ꝑ quod videlicet tempus appellationi renunciare liceat? Et in iure quidem civili nulla eius rei fit mentio: Iure autem Canonico permittitur renunciare appellationi, donec superiori sit oblata. per Cap. quamvis. 10. ext. de electione. in 6. his verb: *Ceterum in premissis omnibus casibz, liceat partibus ab huiusmodi appellationibus (nulla tamen interveniente pravitate) recedere, antequā prelatæ sedi fuerint presentate.*  
 5 Moribus ꝑ verò Francorum (quod

(quod & in Regno observatur) donec sit decisa appellatio, licet renunciare. teste Imbert. lib. 2. Olim verò apud Rom. intra triduum à libellis appellatoris (quorum fit mentio in d. l. si quis libellos.) ingestis, hoc tantū permittebatur, quod ex Cod. Theodosiano cognoscere licet.

## OBSERVATIO XCVII.

Vtrum in causa criminali appellatio permitti debeat?

### SUMMARIA.

*Appellatio in causa criminali ex iure Civili est permissa.* 1

*Criminis manifesti convictis appellare non licet.* 2

*Accusatus criminaliter in iure Saxonum appellare non potest.* 3

*Praxis Curie ius Saxonum sequitur.* 4  
Li-

5 *Lipsenses Scabini à sententia definitiva appellationem in causis criminalibus locum habere tradunt.*

**A**D extremum non inutiliter quaeri potest: An appellatio in causa criminali de jure sit permessa? Et jure quidem Civili ex rescripto DD. Imp. Arcadij & Honorij appellationem ad supplicium damnatis, summa humanitatis ratione esse concessam, manifestè liquet. Cuius rescripti verba in l. ad dictos. 29. Cod. de appellat. sic habent: *Addictos supplicio, & pro criminum immanitate damnatos, nulli per vim atq; usurpationem vindicare liceat ac tenere: quibus in causa criminali humanitatis consideratione, si tempora suffragantur, interponens da provocacionis copia non*

ne-

*negamus: Et additur ratio: Ut videlicet ibi diligentius examinetur, ubi contra hominis salutem per errorem vel gratiam cognitoris oppressa putatur esse iustitia. Quod t non de his, qui criminis manifestè convicti sunt, DD. juris intelligi volunt, talibus enim appellatio justè denegari potest. per clarum text. in l. observare. 2. C. quorum appellat. non recipiantur. Vbi itidè Imp. Constantius & Constans ad Hieroclè Consulem Syriæ Celest. sic rescribunt: *Observare curabis, ne quis homicidarum, veneficorum, maleficorum, adulterorum, itemq; eorum, qui manifestam violentiam commiserunt, argumentis convictus, testibus superatus, voce etiam propria vitium scelusq; confessus, audiatur appellans. Sicut enim hoc observari disposuimus; ita**

equ-

*equum est testibus productis, instrumentisq; prolatis, alijsq; argumentis praestitis, si sententia contra eum lata sit, & ipse qui condemnatus est, aut minimè voce sua confessus sit, aut formidine tormentorum territus, contra se aliquid dixerit; provocandi licentiam ei non denegari. Quibus ad stipulatur etiam jus Canonicum in cap. cum sit Romana. 5. §. fin. ext. de appellat. lib. 2. tit. 27. his verbis: *Prætereà si raptor sit, vel violentus detentor alienæ rei, qui appellat: huiusmodi appellatio facta in iudicio apud Ecclesiasticas personas solet audiri, nisi fortè manifestus raptor vel fornicator existat, sicut ille, quem absentem & irrequisitum Apostolus excommunicavit. Porro t jus Saxonum accusatum criminaliter omninò appellare non posse tradit, prout in textu**

lib.

*lib. 2. art. 12. ibi: Qui pro injuria comprehensus in iudicio presentatur, sententias increpandi non habeat potestatem, videre licet. Quo t jure Curia quoq; in huiusmodi casibus uti solet, cuius rei exempla cuius obvia esse possunt. Neq; caret ratione juris istius observatio, ne videlicet delicta diutius manerent impunita. Quotus quisq; enim est istorum maleficorum, qui non velit quacunq; tandem ratione ultimum differri aut deludi supplicium, quod etiam alibi Vlpian. Ictus notatum reliquit, cuius verba in l. si quis. 6. in pr. ff. de poenis. extant: *Ceterum ut mea fert opinio, prorsus eos non debuisse, postquam semel damnati sunt, audiri, quicquid allegent. Quis enim dubitat, eludenda poena causa ad hac eos decurrere &c. Quod t**

LII

Lip.

Lipsenses Scabini ita intel-  
ligunt, nisi per sententiam  
definitivam reo vel inculpa-  
to poena capitis vel mutila-  
tionis membrorum impo-  
natur. Eo enim casu etiam  
hoc jure appellationi locū  
esse pronunciarunt.

## OBSERVATIO XCVIII.

Utrum à sententia ar-  
bitrorum appellatio admit-  
ti debeat?

### SUMMARIA.

- 1 Appellatio in causa com-  
promissi locum non habet.
- 2 Ex compromisso nulla or-  
ritur actio.
- 3 Arbitrorum sententia et-  
iam iniqua stari debet.
- 4 Arbitrorum tria genera  
in jure reperiuntur.
- 5 Appellatio à sententia  
arbitri juris & arbitratoris  
locum habet.

Opinio quorundā in cau- 6  
sa compromissi poena & sti-  
pulatione vallati, si senten-  
tia manifestam iniquitatem  
contineret, locum esse appelo-  
lationi.

Explicatio l. non distini- 7  
guem. §. cum quidam. ff. de  
recept. qui arbitr. recep.

Partium consensus ad in- 8  
cognita num referri possit.

Decisio D D. Assesso- 9  
rum Curia Regalis.

**I**N causa Gra-  
tiani Gonsalis Ci-  
vis Mariæburgen-  
sis, cōtra Compromissarios,  
& Henricum Meiche par-  
tem adhaerentem, anno D.  
Millesimo Sexcentesimo se-  
cundo, feria quinta post fe-  
stū Visitationis Beatæ Ma-  
riæ virginis, coram judicio  
D D. Assessorū Curia Re-  
galis agitata, non parvi mo-  
menti vertebatur quæstio.

Opini-

Utrum

Utrum videlicet à sententia  
arbitrorum appellare, & per  
consequens ad arbitrium bo-  
ni viri eadem revocare li-  
ceat? Sanè † juris id mani-  
festi esse videtur, quòd à sen-  
tentia arbitri, si nimirū com-  
promissum stipulatione &  
poena sit vallatum, appellare  
non liceat: idq; propterea,  
quia † inde nulla oritur ac-  
tio, sed metu poenæ stari  
debet sententiæ arbitrorū,  
per expressum textum in l. 1  
in verbis: *Ex sententia ar-  
bitri ex cōpromisso jure per-  
fecto aditi, appellari non  
posse, sapè rescriptū est: quia  
nec judicati actio inde præ-  
stari potest, & ob hoc in vi-  
sē poena promittitur, ut me-  
tu eius à placitis non recedas-  
tur.* Cod. de arbit. quinimo † e-  
riam si sententia sit iniqua,  
idem omninò obtinere VI-  
pia. tradit. in l. diem proferre §. stari.  
in verbis: *Stari autem debet*

sen-

sentia arbitri, quam de re des-  
xerit, siue aqua, siue iniqua  
sit: & sibi imputet, qui com-  
promisit. ff. de arbitris. Qui-  
b9 alij tamē refragari viden-  
tur itidem textus juris, ma-  
ximè verò in l. arbitro. in verb;  
*Arbitro ad fideiussores pro-  
bandos constituto, si in alte-  
rutram partem iniquum ar-  
bitrium videatur; proinde  
ab eo, atquè ab iudicibus  
appellare licet.* ff. qui satisfacere  
cogantur. Cui etiam con-  
cordat l. cum specialis. 18. in ver-  
bis: *arbitrum vel arbitros  
eligere etc.* Cod. de judicijs. Quod  
Accursius nō de arbitro par-  
tium consensu electo & assi-  
gnato; sed de iudice delega-  
to accipiendum esse putat.  
Quamvis etiam † hac in re 4  
inter arbitros differentia no-  
tanda sit, idq; per textum  
in l. cum antea. in pr. Cod. de arbitris.  
Alij etenim dicuntur arbi-  
tri simpliciter, quos partes

LII 2

mu-

mutua voluntate & consensu eligunt, & in eos sub poena stipulatione vallata, compromittunt, de quibus traditur in d. l. 1. Cod. de arbit. & d. §. stari ff. eodem. Alij verò arbitratōres, qui rem inter partes ex aequo & bono, sine solennitate aliqua juris trāsigunt, & componunt, quorum fit mentio in l. Societatem. 76. in verbis: *Arbitrorum enim* (scilicet voluntariorū) *genera sunt duo, unum eiusmodi, ut siue aequum sit, siue iniquum: parere debeamus, quod observatur, cum ex compromisso ad arbitrum itum est: Alterum eiusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, etsi nominatim persona sit comprehensa, cuius arbitrati fiat.* ff. pro Socio. Alij deniq; arbitri juris, qui non ex consensu partiū, sed ex necessitate legis & statuti ad finiendas lites deputantur.

ut, ut potè quādo iudex ordinarius pro suspecto habetur. per textum in d. l. cum specialis. Vnde si liquidò cōstat, quòd 5 ram ab arbitratore, quā ab arbitro juris, si iniqua illorū videatur esse sententia, appellari possit: ab arbitro autem partiū consensu electo, & per stipulationem sub poenae impositione confirmato, non item: idq; propterea, quòd nulla ex huiusmodi compromisso oriatur actio vel exceptio, sed tantummodo poenae petitio. per expressum text. in l. 2. ff. de recep. qui arbit. recep. Quod tamen 6 quidam ita verum esse putant, si nimirum sententia illorum non contineret manifestam iniquitatem: alioquin datur contra ipsos doli exceptio, quae instar cuiusdam appellationis habetur, prout Rob. Maranta in Sp. aureo parte 6. pag. 513. num. 266. tradit, idq; per singularem

tex-

textum, quem ad hoc allegat in l. non distinguemus 32. §. cum quidam in verbis: *Cum quidam arbitrer ex alijs causis inimicus manifestè apparuisset, testationibus etiā conventus, ne sententiā diceret, nihilominus nullo cogente dicere perseverasset, libello cuiusdā inquerentis Imperator Antoninus subscripsit, posse eum uti doli mali exceptione. Et idem cum à iudice consulere-tur, apud quem poena petebatur: rescripsit: etiamsi appellari non potest, doli mali exceptionem in poena petitione obstaturam. Per hanc ergo exceptionem quaedam appellandi species est, cum liceat retractare de sententia arbitri.* ff. de recep. qui arbit. recep. 7 Ego tamen fanè non video, cur firma non debeat esse huiusmodi arbitrorum sententia, siue ea aequa, siue iniqua videatur: sibi enim imputa-

re

re debet, qui tali rem commisit. per expressum text. in d. l. diem proferre §. stari. & in l. cum mandat. 23. in fine in verbis: *Imputari debet hoc domino, qui tali commisit sua negotia.* ff. de minorib. Et quod semel placuit, amplius displicere non potest, per vulgatam regulam juris. Quinimo nequè textus in d. l. non distinguemus. in contrarium facere videtur. Ibi enim non agitur de arbitri iniqua sententia: Sed de arbitro, quando videlicet inimicus ex causis postea supervenientibus apparet, & attestatione partis interveniente, nihilominus fert sententiam: eo casu si petatur poena compromisso adposita, habebit locū doli mali exceptio, quae instar cuiusdā est appellationis: quamvis revera etiā tunc appellari non possit, ut ibidem textus habet. Nec

il-

8 illud *f* obstat, quòd vulgò obijci solet, partes dum arbitros constituerent, de manifesta iniquitate non cogitasse, & per consequens, in huiusmodi arbitros nequam videntur consensisse. Id enim in iuramentis tantummodo locū habet, quæ non extenduntur ad incognita, idq; propter periculū salutis æternæ; at in his secus est, quæ ex mutuo consensu & voluntate proficiscuntur. Ac proinde *f* DD. Assesores quoq; Curia Regni, juri communi, & consuetudinibus in omnibus partibus regionibus observari solitis, inhærentes, talem in causa supra scripta tulerunt sententiā, quod appellatio à sententia arbitratorū, in quos cum stipulatione & pœna compromissum fuerat, admitti non debeat, & per consequens revocatio-

ni ad arbitrium boni viri locus non sit.

## OBSERVATIO XCIX.

Bannitus seu proscriptus utrum in iudicio locum standi habeat?

### SUMMARIA.

*Banniti non solum jura Civitatis, sed etiam ea, quæ sunt naturæ, perdunt.*

*Bannitis domus, hospitium, & mensa denegari debet.*

*Banniti pro communibus hostibus censentur.*

*Banniti excommunicatis æquiparantur.*

*Casus, quibus recipiens bannitum domo vel hospitio, non puniatur.*

*Amicitia consanguinitati comparatur.*

*Banniti in iudicio standi locum non habent.*

ne

Ban-

8 *Bannitus ad defensionem sui in iudicio comparere potest.*

9 *In regno banniti, siue sint actores, siue rei, in iudicio standi locum non habent.*

1 **B**anniti *f* seu proscripti non solum jura Civitatis, sed etiam ea, quæ sunt naturæ, amittunt. Nam sicut olim apud Romanos deportatis aqua & igni interdicebatur.

*f. minor. Instit. de Capit. dim. ibi: minutis. ita hodie bannitis: imò quod *f* magis est, omnia humanitatis jura & officia iisdem denegari solent, vsq; adeò, ut etiam domo, hospitio, mensarè recipere eos liceat nemini, per generalem textum in l. i. ff. de receptoribus. & in l. eos qui. Cod. qui latrones. & alijs criminibus reos occult.*

2 *Quod etiam probat textus sp. sax. lib. 3. artic. 23. his verbis: Qui recipit alitue proscriptum (scienter) hic multam*

*præstet iudicio; Si verò ignoranter se hac fecisse iuras verit, impunitus erit. Cuius rei duplex potest esse ratio: Vel quod *f* banniti & proscripti pro rebellibus & communibus omnium hostibus censentur. per text. in l. amissione. *f. qui deserunt. ff. de Cap. diminut. Vnde cōsequens est, ut is qui communem hostem recipit atq; fouet, contra Rempub. deliquisse videatur. Vel quod *f* banniti æquiparentur ijs, quibus censura Ecclesiastica imposita est, (qui & excōmunicati vocantur,) cum quibus itidem consuetudo omnis est prohibita, idq; propter scandala, quæ ex communicatione cum hominibus sceleratis evenire solent. per textus in Cap. Cum excommunicato. & cap. Excommunicatis, ii. qu. 3. Quavis *f* & hæc recipiant limitationem in certis casibus,**

pre

pu-

puta si quis per ignorantiam bannitum recipiat: Ignorantia enim à delicto & poena excusat. per textum in *l. si quis ignorans. ff. locati. vel vi & metu adactus*; nam is culpa caret, qui scit, sed prohibere non potest. per textum in *l. culpa. ff. de reg. juris.* Solet etiã eorum haberi ratio, qui sanguinis causa bannito favore & auxilium præstant. per textum in *l. eos. 2. his verbis: Eos, apud quos affinis vel cognatus latro conseruatus est, neq; absolueudos, neq; seuerè admodum puniendos. Non enim par est eorum delictum, & eorum, qui nihil ad se pertinentes latrones recipiunt. ff. de receptorib.* Quod item de coniuncta amicitia dicendũ esse videtur. Nam <sup>6</sup> & hæc, consanguinitati comparatur. per textum in *l. cum allegas 3. in verbis: Etenim peregrinationis la-*  
bo-

bozem sociatum commilitij eius, & obeundorum munerum consortium, affectioni fraternæ nonnihil addidisse, quinimo vicè mutua chariores invicem sibi eos reddidisse credendum est. *Coa. de Castr. pecul. mili. lib. 12. Et ut præclare tradit. Cicero lib. 1. Officiorum. Sanguinis (inquit) coniunctio & benevolentia de vincit charitate homines; magnum est enim eadem habere monumenta maiorum, eisdem uti sacris, sepulchra habere communia, sed omnium societatum nulla præstantior, nulla firmitior, quam cum viri boni moribus similes, familiaritate sunt coniuncti. Quinimo Isocrates plures faciendos esse suadet amicos, quã sanguine coniunctos: liquidem ad constituendam amicitiam veram, plus est virium in natura quàm in lege, in moribus*  
quàm

quàm in genere, in voluntate, quàm in necessitate. <sup>7</sup> Quoniam & itaq; banniti seu proscripti, ea quæ sunt Civitatis, amittunt, & pro hostibus habentur; idcirco in iudicio quoq; locũ standi eos habere nõ posse consequens est. per expressum textum in *l. si qui reus 5. §. illud. in verbis: Illud incertum est, utrum ita demum accusare potest, si fuerit liberat9, an & si penam subierit. Est enim constitutum ab Imperatore nostro & Diuo patre eius, post damnationem, accusationem quem inchoare non posse. Sed hoc puto ad eos denum pertinere, qui vel civitatem vel libertatem amiserunt. ff. de publicis iudicijs.* Quod etiam confirmat textus juris Saxonici lib. 3. art. 16 in verbis: *Imperij & in ipsa iurisdictione proscriptis respondere nemo tenetur, sed*  
ip-  
M m m pro-

ipso alijs respondere oportebit. Vnde & haud obscure colligi potest, quod quamvis bannitus tanquã actor in iudicio locũ standi non habeat; at tamen si existat reus, ad defensionem sui admittatur. Defensio enim est juris naturalis, quæ nemini deneganda est. per text. in *Cap. pastoralis. in Clement. de senten. & re iudic.* Et absurdum alioquin esset iudicium ferri in invitum, & partem reã condemnari nõ auditam. Non itaque id tribuitur favori banniti, sed æquitati iudicis, & solennitati iudicij, quod ex tribus personis, ut potè, actore, reo, & iudice constare debet. Nec obstat quod reus in exceptiõe seu defensione pro actore censeatur. per expressum text. in *l. 1. ff. de excep.* Id enim ita intelligendum est, quod sicut actor intentionem suam

probare necessum habet; ita reus quoq; exceptionē probare debet: propriè tamen actor dici non potest. Quia non petit rem sibi adiudicari, sed ab actoris impetitiōe se liberum pronunciari. Verum <sup>9</sup> in Regno, tam inter personas equestris ordinis, quàm plebeæ conditionis, id non attenditur. Banniti enim & proscripti promiscuè, sive sint actores, sive rei, ad iudicium non admittuntur, nisi rescripto Principis, (quod vulgò subleuationem in civilibus: seu saluū conductum in criminalibus vocant) sint muniti: prout id praxis quotidiana docet, & Constitutio in Coronatione Sermi Regis moderni Anno Dñi 1588 Cracouia lata latius de his disponit.

OBSERVATIO  
C.

De Iudæis, privilegijs, & libertatibus eorum, & an juri communi sub sint?

## SUMMARI.

*Iudæi teste sacra scriptura nullibi certas sedes habent.*

*Iudæorum in Regno amplissimus numerus.*

*Iudæorum libertates & privilegia in statuto Regni comprehensa.*

*Iudæorum privilegia ad terras maioris tantum Poloniae referri debent.*

*Iudæi quomodo juri communi & legibus civilibus sub sint.*

*Iudæis non licet novas synagogas extruere, sed tantum antiquas restaurare.*

*Iudæis familiam Christianam alere non licet.*

*In Successione Iudæorum non servatur jus Civile, sed lex Mosaica.*

De

Ex-

**E**Xtremum claudat mihi agmen, hæc de Iudæis quaestio, Num videlicet juri communi sub sint, vel speciale jus habeant? Iudæi etenim quavis secundum divina oracula, nullibi jam certas sedes habeant, & perpetuò vagari cogantur, ut dicit. *Psalmus* 108. versic. 10. attamen <sup>2</sup> in Regno, siue id ex singulari gratia Regum: siue etiam ex indulgentia quadam nostrorum hominum, in tantum excrevit eorum numerus, ut facile cæteris incolis civitatum & oppidorum Regni par, aut certè superior sit. Quapropter non inconueniens huic operi esse duxi, si de libertatibus, privilegijsq; illorum pauca quaedam <sup>3</sup> adjiciantur. Imprimis verò sciendum est, Iudæos in Regno privilegia quaedam

Ipe-

specialia jurium & libertatum suarum per Boleslaum Ducem maioris Poloniae, protauum Casimiri Mag. Regis Poloniae Anno Dñi. 1264 in Kalisz in crastino assumptionis Virginis Mariae ipsis concessa, ac tandè Cracouia in die beatorum Dionisij & sociorum eius Anno Dñi 1343, per dictum Casimirum Magnum, Regem Poloniae supra scripti Boleslai pronepotem confirmata, usurpare, ac pascim juri communi (quo cæteri incolæ Regni utuntur) obijcere solere. Quæ tamen <sup>4</sup> privilegia non ad universas Regni terras, sed tantummodò ad terras maioris Poloniae referri debent: ex ea potissimum ratione, quòd prædictus Boleslaus nò toti Regno, sed illi saltem terræ præfuerit: uti hoc ipsum

M m m 2

in

in proemio dicti privilegij declaratur his verb: *Quod judæorum nostrorum per totum districtum nostri domini constitutorum statuta & privilegia taliter duximus declaranda*. Sed praxis hodierna contrarium sequitur, & omnes in universum Judæos Regnicolas eo privilegio comprehensos esse vult. Veruntamen præter casus in hoc privilegio expressos, non est dubium, Iudeos juri communi subesse, & legibus Civilibus, atque statutis loci ligari. per expressum text. in l. *Judei*. 3. his verbis: *Judei communi Romano jure viventes, in his causis, que tam ad superstitionem eorum, quam ad forum, & leges, ac jura pertinent, adeant solèni more judicis, omnesq; Romanis legibus conferant & excipiant actiones &c.* *Cod. de Judæis & Celticis. lib. 1. tit. 9.*

Vn

Vnde haud immeritò in Curia etiam Regali in casibus suprascripto privilegio non expressis, ad jus Civile, (quemadmodum in causa Matthiæ Post Parochi Checenensis & oppidi eiusdem Iudæos, ratione extructionis synagogæ ritus illorum, Anno D. 1597, die 13 Maij factum fuit) recursus fieri solet. Nam hoc jure dispositum 6 nitur, Judæis nequaquam concessum esse novas Synagogas extruere, sed tantum antiquas restaurare per expressum textum in l. *ult.* ibi: *Illud etiam pari consideratione rationis arguētes precipimus, ne qua judæica synagoga in novam fabricam surgat, fulciendi veteres permissa licentia, que ruinam minantur. Et qui synagoga fabricam ceperit, non studio reparandi, cum damno quinquaginta librarum auri fraudetur au-*

si.

*fibis suis. Cod. de Judæis & Celticis*  
 Quod itidè jure Canonico per Cap. *Judei*. 3. & Cap. *Consuluit*. 7. ext. de *Judeis*. expressè prohibetur. Interdum t̄ secundum Statuta & Cōstitutiones Regni contra illos proceditur, prout inter eundem Parochum Checenens. & dictos Iudeos, de non alenda familia Christiana decisum fuit Quod quamvis tam jura Civilia, quam Canonica, propter abusus, qui inde provenire solent, severè prohibeant, ut videre est in cap. 2. 3. & 13. ext. dict. tit. de *Judeis*. Et in toto tit. *Cod. ne Christiani, mancip. &c.* lib. 1. tit. 10. attamen Constitutio Regni anno 1565 pœ.

na etiam pecuniaria centum marc. illos in officio & observatio ne harum legum retinendos esse potavit. In successione verò Iudeorum non servatur jus Civile, sed lex Mosaica, qua excludit frater sororem à successione patris. prout Num. cap. 27 habetur, quod est contra l. *maximum vitium*. 4. *Cod. de lib. præterit.* Vbi dicitur: *quod qui inter masculum & feminam in successione differentias inducunt, quasi naturæ accusatores existunt, cur non totos masculos generavit, & unde generentur, non fiant.*

FINIS. CENT. I.

SOLI DEO GLORIA.

SOLL DRO GLOBIA

# INDEX OBSERVA- TIONVM CENTVRIÆ PRI- MÆ, primus numerus obseruationem, se- cundus numerum marginalem denotat.

- A**  
**A**bolitio quid sit. 89. 7.  
Absens legitimum impedimentum iura-  
mento comprobare debet. 12. 7.  
Accusatio criminis publici cuius ex po-  
pulo concessa. 89. 6.  
Accusator ad certam pecuniæ summam  
se ut inscribat, usus obtinuit. 15. 4.  
Accusatore deficiente, iudex neminem  
condemnare potest. 26. 9.  
Accusator quod etiam sine inscriptione  
subeat penam talionis, sententia Accursij.  
Actio reuocatoria utrum sit criminalis,  
an civilis. 80. 10.  
Actio actionem quando non perimat.  
46. 12. & 78. 5.  
Actor post præstitam guarandam reum  
defendere debet. 13. 10. & 38. 2.  
Actor inuitus etiam rescripto Principis  
ad incompetentem iudicem trahi non  
potest, secus in reo. 3. 9.  
Actor sequitur forum rei. 6. 12.  
Actor contumax quomodo puniatur. 10. 3.  
Actor contra hæredes iuramento peti-  
tionem suam probare debet. 25. 8.  
Actore contumace ad sententiam defini-  
tiuam quando perueniatur. 10. 9.  
Actore non probante reus absolui de-  
bet. 23. 4. Aditum ad se præstans  
quomodo citandus. 1. 2.  
Aduocati & procuratores salaria pete-  
re possunt. 45. 14.  
Afflictio non est addenda afflictio. 33. 16.  
Aliud pro alio solui posse affirmatur.  
32. 1.  
Aliud pro alio solui non potest inuito  
creditori. 32. 3.  
Aliud pro alio ut inuito etiam creditori  
soluatur, impossibilitas facit. ibid.  
Alius pro alio damnari non potest. 97.  
Amicitia consanguinitati comparatur.  
99. 6.  
Apocha quid dicatur, & quando libe-  
ret debitorem. 28. 8.  
Appellatio regulariter cui libet, & à  
quacunq; causa permissa est. 92. 1.  
Appellare victori in causa expensarum  
litis quando non liceat. 92. 2.  
Appellante parte utraq; iudex injuria  
afficitur. 92. 3.  
Appellatio à remissione quomodo diffe-  
rat. 92. 7.  
Appellationes quæ in Curia à DD. As-  
sessoribus interponuntur, non habent  
vim puræ prouocationis. 92. 8.  
Ob Appellationem non admissam, ne-  
mini adcitare licet iudicium DD. As-  
sessorum. ibid.